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전주서곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.15)

(1차추경예산)

전주서곡중학교



전주서곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 1,194,118,000

제2025학년도 전주서곡중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 " 세입 · 세출 각각  979,405,000원"을 " 세입 · 세출 각각 1,194,118,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,194,118 979,405 214,713 21.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,285 20,765 1.7

학생복지/교육격차 해소 54,037 426,170 35.7

기본적 교육활동 64,420 263,736 22.1

선택적 교육활동 28,475 37,625 3.2

교육활동 지원 58,795 167,676 14

학교 일반운영 -6,299 275,146 23

학교 재무활동 -2,000 3,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 216,712 1,071,819 89.8

이전수입 기타이전수입 0 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 102,498 8.6

자체수입 행정활동수입 0 8,100 0.7

기타수입 전년도이월금 -1,999 11,001 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,072,519 855,807 216,712

1.지방교육행정기관이전수입 1,071,819 855,107 216,712

1.교육비특별회계전입금수입 1,071,819 855,107 216,712

1.교육비특별회계전입금 1,071,819 855,107 216,712

1.학교운영비전입금 665,792 665,792 0

2.목적사업비전입금 406,027 189,315 216,712
(성립전_1추)2025. 중학교 스포츠클럽 운영 강

사비 : 22,610,000원 * 1개교 =
22,610,000

(성립전_1추)2025년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)2025 사회복무요원 인건비 : 

15,380,000원 * 1개교 =
15,380,000

(성립전_1추)2025 교육복지우선지원사업 연계

학교 지원비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)2025 학교체육 활성화 공모사업비

(교내리그전) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2025 상반기 토요스포츠데이 운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2025 전북에듀페이(입학지원금) :

 16,400,000원 * 1개교 =
16,400,000

(성립전_1추)2025 중학교 신입생 교복 구입비

 : 28,137,000원 * 1개교 =
28,137,000

(성립전_1추)2025 방과후학교 운영 지원비 : 

22,400,000원 * 1개교 =
22,400,000

(성립전_1추)2025 디지털 튜터 운영 사업비 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

학교 교육환경개선사업(대응투자) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)2025년 기간제교원 성과상여금 : 

14,915,000원 * 1개교 =
14,915,000

(성립전_1추)2025 방과후학교 자유수강권 운영

비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)2025 학력향상 중점학교 운영비 :

 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 순회교사 여비

 : 620,000원 * 1개교 =
620,000

(성립전_1추)2025 상반기 육성종목 운영학교 

운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2025 체험 중심 안전교육 지원비

 : 2,340,000원 * 1개교 =
2,340,000

(성립전_1추)2025 학교폭력예방중점학교 운영

비  : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 110,598 110,598 0

1.학부모부담수입 102,498 102,498 0

1.수익자부담수입 102,498 102,498 0

1.급식비 33,098 33,098 0

1.급식비 33,098 33,098 0

2.현장체험학습비 62,800 62,800 0

1.현장체험학습비 62,800 62,800 0

3.졸업앨범비 6,600 6,600 0

1.졸업앨범비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 8,100 8,100 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 11,001 13,000 -1,999

1.전년도이월금 11,001 13,000 -1,999

1.순세계잉여금 11,001 13,000 -1,999

1.순세계잉여금 11,001 13,000 -1,999

1.순세계잉여금 11,001 13,000 -1,999 순세계잉여금 : -1,999,080원*1회= -1,999,000

세입합계 1,194,118 979,405 214,713
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,765 3,480 17,285

1.기타 교직원보수 15,395 480 14,915

1.교직원대체인건비 15,395 480 14,915

1.직원대체인건비 15,395 480 14,915

1.기간제교원인건비 14,915 0 14,915
(성립전_1추)(목)2025년 기간제교원 성과

상여금 : 14,915,000원*1교=
14,915,000

2.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,370 3,000 2,370

1.교직원역량강화 4,020 1,650 2,370

1.직무연수 4,020 1,650 2,370

1.일반수용비 200 1,650 -1,450 교원직무연수비 : -35,000원*30명= -1,050,000

교직원직무연수비 : -200,000원*2명= -400,000

2.교직원복지비 3,820 0 3,820 교원직무연수비 : 35,000원*30명= 1,050,000

교직원직무연수비 : 200,000원*2명= 400,000

퇴직예정자연수경비 : 790,000원*3명*1회= 2,370,000

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원생일기념경비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 426,170 372,133 54,037

1.급식 관리 340,570 340,570 0

1.학교급식운영 340,570 340,570 0

1.급식운영비 340,120 340,120 0

1.일반수용비 28,759 28,759 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.급식용식재료비 303,361 303,361 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.급식종사원인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.보건관리 23,357 21,857 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,049 13,549 1,500

1.학생건강검사 3,599 3,599 0

1.학생복지비 3,599 3,599 0

2.보건실운영 4,470 4,470 0

1.일반수용비 930 930 0

2.운영수당 2,075 2,075 0

3.교육운영비 125 125 0

4.학생복지비 1,340 1,340 0

3.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고](국고)흡연예방및금연

실천학교
1,300 0 1,300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육(강사료) : 

150,000원*2회=
300,000

2.교육운영비 970 0 970
(성립전_1추)흡연예방교육 학습재료 구입

 : 37,000원*10종=
370,000

(성립전_1추)캠페인 재료 및 활동 : 

50,000원*11종=
550,000

(성립전_1추)공모전 상품 : 5,000원*10종= 50,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_1추)협의회비 : 3,000원*10명= 30,000

5.여학생 위생용품 지원(경상) 3,280 3,280 0

1.학생복지비 3,280 3,280 0

6.산업안전보건관리 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200
산업안전관리감독자교육 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 8,308 8,308 0

1.먹는물관리 5,428 5,428 0

1.일반수용비 5,428 5,428 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 62,243 9,706 52,537

1.학생복지운영 62,243 9,706 52,537

1.졸업앨범제작 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.학생교복구입 28,137 0 28,137

1.학생복지비 28,137 0 28,137
(성립전_1추)학생교복구입비(목적) : 

339,000원*83명=
28,137,000

3.교과용도서지원(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.졸업앨범제작(수익자) 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

5.교육복지우선사업(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 60,000원

*16팀*5회=
4,800,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*4명

*10회=
2,400,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 80,000원*2명*5

회=
800,000

6.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
16,400 0 16,400

1.학생복지비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 200,000

원*82명=
16,400,000

7.교사용 지도서 구입 2,596 2,596 0

1.교육운영비 2,596 2,596 0

3.기본적 교육활동 263,736 199,316 64,420

1.교과 활동 128,593 65,083 63,510

1.교과활동지원 26,970 8,350 18,620

1.두드림학교운영지원(경상) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 650 650 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

2.전문적학습공동체의날운영 3,350 3,350 0

1.운영수당 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 교사동아리 운영 : 300,000원*5개= 1,500,000

3.교육운영비 0 1,500 -1,500 교사동아리 운영 : -300,000원*5개= -1,500,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

3.순회교사여비(목적) 620 0 620

1.여비 620 0 620
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*1

명*62회=
620,000

4.보결수업관리(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.학력향상도전학교(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 8,300 0 8,300
(성립전_1추)학습관리지원비(올라연계 관

리교사 수당) : 150,000원*15명*2학기=
4,500,000

(성립전_1추)교과심화프로그램 강사비 : 

38,000원*100차시=
3,800,000

2.교육운영비 8,260 0 8,260
(성립전_1추)학습역량 프로그램운영비 : 

1,220,000원*2회=
2,440,000

(성립전_1추)학습유형검사비 : 10,000원

*312명=
3,120,000

(성립전_1추)교과심화프로그램 교재비 : 

15,000원*60명=
900,000

(성립전_1추)학습챌린지 운영비 : 600,000

원*3회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)학력향상협의체운영(협의회

비) : 144,000원*10회=
1,440,000

2.국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 1,843 1,843 0

1.교과운영 433 433 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 193 193 0

2.도덕교과운영 410 410 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 170 170 0

3.민주생활운영지원(경상) 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 7,390 7,390 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 1,820 1,820 0

1.학습준비물 1,820 1,820 0

3.기술가정교과운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.비품구입비 200 200 0

4.기후변화 교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 46,490 1,600 44,890

1.교과운영 2,900 1,600 1,300

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,300 0 1,300 씨름매트 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.스포츠강사인건비(목적) 22,610 0 22,610

1.기간제교원인건비 22,610 0 22,610
(성립전_1추)스포츠클럽강사비(목적) : 

35,000원*4명*161.5시간=
22,610,000

3.학교스포츠클럽교내리그전(목

적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*8명*10회= 400,000

(성립전_1추)운영비 : 150,000원*4종= 600,000

4.사회복무요원운영비(목적) 15,380 0 15,380

1.기간제근로자인건비 15,380 0 15,380 (성립전_1추)급여 : 1,353,000원*10월= 13,530,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*185일= 1,295,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*185일= 555,000

5.학교체육활성화공모사업(목

적)
4,600 0 4,600

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(맞춤형체력향상)강사수당 : 

35,000원*1명*2시간*8주=
560,000

(성립전_1추)(아침운동신명나게)강사수당

 : 35,000원*2명*1시간*12회=
840,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)(365+체육온)간식비 : 5,000

원*10명*10회=
500,000

(성립전_1추)(365+체육온)용품비 : 5,000

원*20명*3회=
300,000

(성립전_1추)(365+체육온)운영비 : 10,000

원*20종=
200,000

(성립전_1추)(맞춤형체력향상)간식비 : 

5,000원*12명*4회=
240,000

(성립전_1추)(맞춤형체력향상)운영비 : 

80,000원*5종=
400,000

(성립전_1추)(아침운동신명나게)운영비 : 

60,000원*10종=
600,000

(성립전_1추)(아침운동신명나게)간식비  :

 5,000원*16명*12회=
960,000

7.예술 교과활동 4,050 4,050 0

1.미술교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 2,800 2,800 0

2.음악교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

8.외국어 교과활동 40,000 40,000 0

1.영어중점학교(경상) 40,000 40,000 0

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.교육운영비 33,484 33,484 0

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 127,103 126,193 910

1.자율·자치활동 23,028 23,028 0

1.학생회활동지원 6,850 6,850 0
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1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.체육대회 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.축제운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

5.따뜻한학급문화조성사업(경

상)
2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

6.과학경연대회 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

7.학생회활동지원(경상) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 66,270 66,270 0

1.1학년수련활동(수익자) 12,900 12,900 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

2.1학년현장체험학습(수익자) 6,400 6,400 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.2학년현장체험학습(수익자) 6,720 6,720 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

4.수학여행(수익자) 29,400 29,400 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 27,300 27,300 0

5.3학년현장체험학습(수익자) 10,850 10,850 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.여비 350 350 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.동아리활동 27,620 26,710 910

1.동아리활동 2,360 2,360 0

1.학생복지비 2,360 2,360 0

2.학교스포츠클럽활동 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.토요스포츠데이운영비(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*2시간

*13주=
910,000

4.학교예술교육(경상) 24,000 24,000 0

1.운영수당 11,900 11,900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 2,900 2,900 0

4.진로활동 10,185 10,185 0

1.진로체험프로그램운영지원(경

상)
8,520 8,520 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 7,320 7,320 0

3.목적사업업무추진비 255 255 0

2.중3진로연계교육운영지원(경

상)
1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

3.자유학기(년) 활동 8,040 8,040 0

1.자유학기활동 8,040 8,040 0

1.자유학기제운영지원(경상) 8,040 8,040 0

1.운영수당 2,880 2,664 216 자유학기활동강사비 : 108,000원*2명= 216,000

2.교육운영비 5,040 4,992 48 자유학기활동활동비 : 48,000원*1회= 48,000

3.목적사업업무추진비 120 384 -264 협의회비 : -132,000원*2회= -264,000

4.선택적 교육활동 37,625 9,150 28,475
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 25,000 0 25,000

1.방과후학교운영 25,000 0 25,000

1.방과후학교운영(목적) 22,400 0 22,400

1.운영수당 18,680 0 18,680
(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*5명

*48회=
9,600,000

(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*4명

*40회=
6,080,000

(성립전_1추)특별운영프로그램 강사비 : 

40,000원*5명*15회=
3,000,000

2.전기요금 488 0 488 (성립전_1추)전기요금 : 488,000원*1식= 488,000

3.교육운영비 2,362 0 2,362 (성립전_1추)재료비 : 118,100원*20회= 2,362,000

4.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

200,000원*1식=
200,000

5.목적사업업무추진비 670 0 670
(성립전_1추)협의회비 : 13,400원*10명*5

회=
670,000

2.방과후학교자유수강권(목적) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)교재비 : 200,000원*13명= 2,600,000

2.독서활동 8,925 8,450 475

1.독서활동운영 8,925 8,450 475

1.도서관운영 7,425 6,950 475

1.교육운영비 1,425 950 475 도서실운영용품 : 9,500원*50개*1회= 475,000

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.독서인문교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 3,000 0 3,000

1.교기운영 3,000 0 3,000

1.육성종목운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련용품 : 200,000원*6명*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)대관료 : 200,000원*6명*1회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*10회= 300,000

(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*1일*6회= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0
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1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0

5.교육활동 지원 167,676 108,881 58,795

1.교무업무 운영 11,495 10,595 900

1.교무학사운영 11,495 10,595 900

1.교무학사운영 5,805 5,305 500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,905 4,405 500 보드마카 : 78,000원*5종= 390,000

사무용품 : 22,000원*5종= 110,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식및졸업식 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

3.교육과정평가 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.환경정리 2,020 1,620 400

1.일반수용비 2,020 1,620 400 쓰레기봉투구입 : 100,000원*1회= 100,000

청소용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.교직원피해지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.생활지도운영 24,481 14,866 9,615

1.학생생활상담지도 4,480 4,480 0

1.상담실운영비 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

3.불법카메라운영지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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4.마음치유생명지킴운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 17,656 8,616 9,040

1.학교폭력예방교육운영지원(경

상)
1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0

2.학교안전지킴이운영(경상) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생생활지도운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.시간강사인건비 2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040 체육시간강사비 : 30,000원*2시간*34주= 2,040,000

5.학교폭력예방교육및지원(목

적)
7,000 0 7,000

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 

350,000원*14학급=
4,900,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)간식비 및 식비 : 5,000원

*160명=
800,000

(성립전_1추)물품 및 상품 구입비 : 5,000

원*200명=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*5회

=
300,000

3.학생안전교육 2,345 1,770 575

1.안전교육 2,345 1,770 575

1.교육운영비 2,345 1,770 575
(성립전_1추)119안전체험차량비(목적,자

체) : 445,000원*5대=
2,225,000

119안전체험차량비(목적,자체) : -550,000

원*3대=
-1,650,000

(성립전_1추)119안전체험비(목적, 자체) :

 1,000원*115명=
115,000

119안전체험비(목적, 자체) : -1,000원

*115명=
-115,000

3.학습지원실 운영 46,700 23,420 23,280

1.방송실운영 1,590 810 780

1.방송실운영 1,590 810 780

1.교육운영비 810 810 0

2.비품구입비 780 0 780 이동식 앰프 스피커 : 780,000원*1회= 780,000

2.정보화실운영 45,110 22,610 22,500
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1.학교정보화지원 18,610 18,610 0

1.교육운영비 16,960 16,960 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

2.디지털 튜터 운영비(목적) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 18,620 0 18,620
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*38

주=
18,620,000

2.교육운영비 2,585 0 2,585
(성립전_1추)운영물품구입 : 258,500원*10

회=
2,585,000

3.기간제근로자법정부담금 495 0 495 (성립전_1추)4대보험료 : 55,000원*9개월= 495,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

3.에듀테크활용콘텐츠지원(경

상)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 85,000 60,000 25,000

1.교육환경개선 85,000 60,000 25,000

1.여건개선사업(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.스마트 영어교실 구축(경상) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교육환경개선사업(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
본관 중정 녹색공간 조성 : 25,000,000원

*1식=
25,000,000

6.학교 일반운영 275,146 281,445 -6,299

1.학교기관 운영 45,565 41,900 3,665

1.부서기본운영 45,565 41,900 3,665

1.교장실운영 7,745 7,745 0

1.일반업무추진비 4,649 4,649 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 37,820 34,155 3,665

1.일반수용비 13,366 12,816 550 신문구독료 : 50,000원*11월= 550,000

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,400 14,400 0
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4.교직원복지비 1,270 1,270 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 7,814 4,699 3,115 사무용 비품구입 : 1,557,500원*2종= 3,115,000

2.시설 장비 유지 227,081 237,045 -9,964

1.학교시설장비유지 227,081 237,045 -9,964

1.공공요금및제세공과금 97,740 97,740 0

1.전기요금 72,000 72,000 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 11,940 11,940 0

2.연료비 156 156 0

1.연료비 156 156 0

3.시설관리용역 14,776 14,776 0

1.일반수용비 14,776 14,776 0

4.시설일반관리 31,752 31,752 0

1.기간제근로자인건비 1,802 1,802 0

2.일반수용비 29,950 29,950 0

5.화장실관리 14,976 25,820 -10,844

1.공무직인건비 10,376 22,500 -12,124 청소원인건비 : -841,660원*12월= -10,099,000

명절휴가비 : -775,000원*1회= -775,000

정기상여금 : -250,000원*1회= -250,000

맞춤형복지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 4,000 2,000 2,000 청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.공무직법정부담금 600 1,320 -720 4대보험기관부담금 : -720,000원*1회= -720,000

6.당직관리 31,760 31,760 0

1.공무직인건비 25,700 25,700 0

2.일반수용비 3,780 3,780 0

3.공무직법정부담금 2,280 2,280 0

7.시설관리용역(경상) 14,300 14,300 0
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1.일반수용비 14,300 14,300 0

8.전자태그기반물품관리(경상) 15,165 15,165 0

1.일반수용비 9,665 9,665 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

9.교육공무직원인건비 3,880 3,000 880

1.기간제근로자인건비 800 0 800 대체인건비 : 80,000원*2명*5일= 800,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 80 0 80 대체근로자기관부담금 : 8,000원*2명*5회= 80,000

10.시설일반관리(경상) 2,576 2,576 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,276 1,276 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,194,118 979,405 214,713
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